
Vážení spoluobčané! 
Jednou z důležitých událostí začátku roku 
2023 byla volba prezidenta republiky. 
Prezident se volí každých pět let, od roku 
2013 je hlava státu volena přímou volbou. 
Historicky čtvrtým prezidentem ČR se  
v lednu 2023 stal Petr Pavel, a to při  
rekordní volební účasti 70,25 %.  
Volba probíhala dvoukolově, protože v 
prvním kole (13. a 14. ledna 2023) žádný 
z kandidátů nezískal potřebnou většinu. 

Druhého kola voleb (probíhá dva týdny 
pro prvním kole) se v naší obci zúčastnilo 
celkem 992 voličů, což znamená voleb-
ní účast přes 79% (celostátní účast 
byla 70,25%). Petr Pavel dostal 688 hla-
sů (69,49%), Andrej Babiš 302  hlasů 
(30,5%). 
Musím říci, že vysoká účast ve volbách   
v naší obci mě potěšila. Asi to vnímáme 
podobně - prezident nemá mnoho  
výkonných pravomocí, ale je to symbol, 
reprezentuje nás, naši republiku. Věřím, 
že Petr Pavel je dobrou volbou. 
Epidemie Covid-19 je zřejmě minulostí, 
vzdaluje se v čase, válka na Ukrajině je  
zase vzdálená v prostoru. Vznik obou 
katastrof jsme nemohli nijak ovlivnit či jim 
zabránit, lze na to jen reagovat a snažit 
se přizpůsobit nebo nějak přispět k mír-
nějšímu průběhu. Obojí nám ale ukázalo, 
jak křehký je náš pocit středoevropského 
bezpečí, jak málo stačí k tomu, aby celý 
náš život najednou šel v jiném, úsporném 
režimu. Tak doufejme, že i rok 2023 bude 

bez podobných výjimečných událostí v 
našem prostoru a čase.  
Co ale můžeme ovlivnit, to je chod obce a 
bezprostřední dění v okolí.  
Máme stavební povolení a předběžný 
příslib dotace na intenzifikaci čistírny 
odpadních vod a také na retenční ná-
drž u cyklostezky. Dohromady je to 
investice za více než 20 milionů korun, 
jakmile dostaneme oficiální přidělení do-
tace, začínáme stavět.  

Kořenová čistírna od-
padních vod na Podle-
sí se projektuje, letos 
bychom rádi dostali 
stavební povolení a 
příští rok by mohla stát. 
Obecní dům by měl 
stát na pozemku naproti 
poště. Máme architekto-
nickou studii, psali jsme 

o tom podrobně před dvěma lety. Rádi 
bychom projekt posunuli do další fáze, 
kterou je získání stavebního povolení. 

Systém parkování v obytné zóně je na 
papíře téměř hotov. Čekáme na konečné 
vyjádření policie a odboru dopravy magis-
trátu města Hradce Králové. Předpoklá-
dáme, že do konce května 2023 budou 
parkovací místa vyznačena.  
Spalovna odpadů ZEVO Opatovice je 
projekt Elektrárny Opatovice vlastněné 
miliardářem Danielem Křetinským. Spa-
lovna by byla vzdálená cca 4,5 km vzduš-
nou čarou a její kapacita má být 150 tisíc 
tun komunálního odpadu ročně.  
Podle našeho názoru se jedná o čistě 
komerční a hlavně zbytečný projekt, který 
by nic dobrého nepřinesl. Energetické 
využití  odpadu, tedy spalování, je jistě 
lepší než skládkování, ale na druhou 
stranu určitě horší než důsledná recykla-
ce. Podrobněji uvnitř zpravodaje. 
 Přeji jménem svým i jménem celého 
zastupitelstva obce všem krásné jaro, 
hodně sluníčka, klidu a hlavně pevné 
zdraví!                 
  Ing. Jiří Horák, starosta 

 OBEC Vysoká nad Labem 
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Slovo starosty, aktuální situace, co nás čeká v roce 2023 

https://www.vysoka-nad-labem.cz/ 

Úplněk nad Kunětickou horou fotografoval Pavel Švajdler dne 14.6.2022 
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Ohlédnutí - Tříkrálová sbírka 2023, vybrala se rekordní částka - děkujeme! 
Letos počtrnácté vyšli tři králové do ulic 
naší obce, a to v sobotu 7. ledna 2023.  
Koledníci v kostýmech a s královskými 
korunami se sešli v 8:30 hodin v zaseda-
cí místnosti obecního úřadu, kde probí-
halo vyplňování průkazek, zadání trasy a 
poslední úpravy královského oblečení.  
A v 9 hodin se vyrazilo na dlouhou cestu 
do Betléma. Dětem na cestu požehnal 
pan farář Petr Zadina a králové vyšli do 
ulic. Lidem nesli přání do nového roku, 
kalendáře, písničku a možnost nechat si 

zaznamenat jejich návštěvu posvěcenou 
křídou a nápisem K+M+B 2023. Letos 
opět inovace - skupinka, která koledova-
la v nejvzdálenější části obce, odjela na 
místo kočárem! 

Sbírky se zúčastnilo celkem 9 skupin 
koledníků, což je téměř ideální počet. Je 
třeba říci, že ne všichni koledníci byli  
z Vysoké. Opět nám vypomohli hradečtí 
skauti, kteří přijeli v počtu 4 skupinek 
posílit naše koledníky. A  výsledek stál 

za to - vybralo se více než 58 tisíc korun, 
což je historicky nejvyšší vykoledova-
ná částka v naší obci! 
Opravdu velký dík patří všem kolední-
kům, jejich rodičům a průvodcům. Dále 
si dovoluji jménem Charity ČR i jménem 
svým srdečně poděkovat všem dárcům 
a zároveň je ujistit o tom, že vybrané 
peníze budou skutečně využity na dekla-
rovaný účel. Podrobnosti o sbírce najde-
te na: http://www.trikralovasbirka.cz/ .
        Jiří Horák 

Ohlédnutí - Masopustní charitativní fotbalový turnaj 
Myšlenka podobného turnaje vznikla 
víceméně spontánně v roce 2019, kdy 
se hrál první ročník. Nápad, že si zahra-
jeme fotbal a ještě vybereme peníze na 
dobrou věc se ujal, a do té doby hrajeme 
každoročně. Letos jsme to ještě zdoko-
nalili tím, že turnaj proběhne v zimě,  
v naší přetlakové hale. A jako přídavnou 
motivaci jsme použili masopustní témati-
ku - únor je tradiční období zabijaček, 
takže jídelníček turnaje byl složen  
výhradně  z masopustních specialit. 

Turnaj se hrál v sobotu 4. února 2023 v 
přetlakové hale ve Vysoké nad Labem. 
Zahájen byl v 11 hodin symbolickým 
předáním daru, na který 
jsme letos vybírali - mobil-
ního elektrického zvedáku 
pro pacienty a klienty Spe-
ciální školy Neratov v hod-
notě 26 tisíc korun.  
Po ukončení turnaje jsme 
ještě předali kasičku s 
dobrovolným vstupným a 
příspěvky, ve které bylo  
3 400 korun. 

A začal turnaj. Hrálo se 
dvoukolově, 1x15 minut, 
každý s každým. Zápasy 
byly vyrovnané, hrálo se s 
nadšením, bylo vidět, že 

se hráči navzájem znají a cítí to podob-
ně: cílem je potkat se, zahrát si, přežít, 
ochutnat masopustní speciality a prožít 
společně hezké odpoledne. A alespoň 
trochu pomoci někomu, kdo naši pomoc 
potřebuje. 

Konečné pořadí: 

1. VYSOKÁ NAD LABEM 

2. ČESKÁ FOTBALOVÁ REPREZEN-
TACE LÉKAŘŮ 

3. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OB-
CHODU 

4. ČESKOSLOVENSKÝ TÝM BRUSEL 

Navíc speciální cenu (velkou zelenou) 
dostal nejlepší brankář turnaje Libor 
Drábek. 

Velký dík patří všem, kteří se podíleli na 
zdárném průběhu této akce, zejména 

hráčům za reprezentaci, 
fotbalistům/trenérům FK 
Vysoká za technickou po-
moc a zapůjčení zázemí, 
sousedům a přátelům za 
pomoc při organizaci, za-
městnancům obce za přípra-
vu areálu, Pavlu Švajdlerovi 
za svědomitou fotodokumen-
taci, provozovatelům občer-
stvení za zajištění výborných 
masopustních specialit,...  

Díky Vám všem jsme si 
všichni užili pěkné odpoled-
ne a alespoň trochu jsme 
pomohli potřebným.          
  Jiří Horák 



Strana 3 

Dostal jsem podnět zavést pravidelnou 
rubriku na téma: významné osobnosti 
obce. Bez  váhání jsem na první místo 
zařadil dva řídící učitele, kteří stáli v čele 
zdejší školy téměř po celou dobu první 
republiky. Oba byli aktivní lidé, kromě 

toho, že se věnovali dětem, byli činní  
v Sokole, hráli či režírovali divadlo, vedli 
kroniky. Pan Morávek byl dokonce jedno 
volební období starostou obce.  
Není bez zajímavosti, že Jan Morávek 
pocházel z rodiny Morávků z Opatovic, 
kteří zde vlastnili mlýn ležící na Opato-
vickém kanálu, v místě tehdejšího kláš-
tera. O tomto mlýnu psal Jirásek histor-
ku, kterou údajně Bohuslavu Balbínovi 
vyprávěl tehdejší starý mlynář: „Před 

osmdesáti a několika lety“ - tedy okolo r. 

1570 - „nenadále o půlnoci mlýny zasta-

vily se, což chasa mlýnská nemálo udi-

vena mlynáři oznámila; i šli mlynář a 

chasa ze mlýnice, a hle, spatřili všichni, 

že celé Labe do hrozné propadliny se 

hrne a žádné vody ku hnaní kol není. Po 

půl hodině, když celá ta propadlina vo-

dou se naplnila, Labe opět jdouc svojí 

cestou, kola hnáti počalo.“ 

Historka je to malebná, ale tamní bene-
diktinský klášter byl vypálen husity vede-
nými Divišem Bořkem z Miletínka již  
v roce  1421. Stavba opatovického  
kanálu byla zahájena roku 1517, mlýn 
byl zřejmě postaven krátce poté. I kdyby 
tam tak rozsáhlé sklepy byly, že by vydr-
žely vzdorovat vodě celých 150 let? Je 
to málo pravděpodobné, podobně jako 
pověst o podzemní chodbě, která by 
měla vést z kláštera do Vysoké nad  
Labem a vyúsťovat v místě zvaném 
„hřbitůvek“ na okraji lesa, poblíž severní-
ho okraje zástavby Západního svahu.  
Jan Morávek byl řídícím učitelem zdejší 
základní školy v letech1922 - 1930. 
Jeho nástupce Jan Beránek zastával 
tuto funkci od roku 1930 do roku 1939.  
Podrobnější údaje si můžete přečíst 
přímo na fotokopii stran ze školní kroni-
ky výše.    Jiří Horák 

Zima už nám pomalu odchází a neod-
vratně se blíží jaro. Děti se učí poznávat 
a pojmenovávat první jarní kytičky,  
seznamují se s charakteristickými rysy 
jara a už se  těší na vycházky do lesa a 

na výlety, které na ně čekají. Ještě vzpo-
meneme na měsíc únor. Místní hasiči 
předvedli dětem svoji techniku, která 
zaujala především chlapce. Společně s 
rodiči si na keramice vyrobily ptáčky. 
Každý rok se děti těší, kdy budou moci 
přijít do školky v karnevalové masce. 
Letos tento den připadl na 21.2. Už od 
časného rána přicházely do vyzdobe-
ných  tříd různé karnevalové postavy. 
Děti měly příležitost se vyřádit při hudbě, 
ale také si vyzkoušet svoje schopnosti 
při soutěžích jako skákání v pytli, tanec s 
balónky a další zábavné hry. Nejen 
předškoláci, ale i mladší děti využívají ke 
své vzdělávací činnosti multidotykový 

interaktivní display s programem,, i. Ško-
lička ", hra je pro ně zároveň učením a 
přípravou na vstup do základní školy. 
Tak jaro přijď, už se na tebe moc těšíme!
         Iva Vlasáková, ředitelka 

Zprávy z mateřské školy Vysoká nad Labem 

Čteme z obecních kronik:  řídící učitelé Jan Morávek a Jan Beránek 
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Muži A vstupují do playoff, 
Ženy budou hrát turnaj FINAL 
FOUR 
Mužský „A“ tým BK NAPOSU 

Vysoké n. Labem vstupuje do nejdůležitěj-
ší části této sezóny. Před sebou má závě-
rečné dvě utkání v základní části. V po-
sledním zápase se střetnou s rivalem na 
čele tabulky BA LYNX Liberec, se kterým 
si to rozdají o první místo v tabulce. Po 
ukončení základní části se fanoušci bas-
ketbalu můžou těšit na playoff, kde se utká 
8 nejlepších týmu. Díky dobrému umístění 
bude náš tým čekat v prvních zápasech 
slabší soupeř. I přes to však můžeme oče-
kávat kvalitní utkání, protože v playoff jde 
o všechno.  
Za zmínku taky stojí nová posila našeho 
„áčka“ Dominik Štěpán, 203 cm vysoký 
pivot, který k nám přestoupil z celku BK 
Olomoucko, z týmu z nejvyšší soutěže 
Kooperativa NBL. Jeho přínos pro tým byl 
znát už od prvního utkání. Přestože se mu 
ze začátku bodově nedařilo, byl výraznou 
posilou pod košem a sbíral jeden doskok 
za druhým. Fanoušci mohli vidět i několik 
efektních smečí a bloků, které zdobí hru 
Dominika Štěpána. 

Našemu ženskému týmu se podařilo po-
stoupit do finálové čtyřky ve Východočes-
ké lize žen. Po povedeném konci základní 
části tak budou moct zabojovat o výborné 
umístění. V prvním utkání v sobotu 19.3. 
se střetnou se soupeřkami z Havlíčkova 
Brodu. V neděli pak odehrají zápas o 
umístění. Celý turnaj se bude hrát v Hradci 
Králové v hale na Eliščině nábřeží. Více 
informací najdete na našich webových 
stránkách. 
Juniory U19 čekají dvě poslední utkání v 
základní části. Prozatím se drží na 4. mís-
tě v nadregionální lize. Kadeti U17 jsou na 
tom podobně. V sobotu 12.3. je čeká po-
slední domácí utkání nadregionální ligy 
proti BK Přelouč. Aktuálně jsou na 7. mís-

tě a čekají je dva důležité zápasy proti 
papírově slabšímu soupeři. Dobře se za-
tím daří žákům U15, kteří atakují čelo ta-
bulky z 3. místa. Ty ještě čeká spousta 
utkání, takže naděje na dobré umístění 
stále existují. Naše U14 (holky i kluci) jsou 
zatím na děleném 3. místě ve východo-
českém přeboru. I přes to, že se jim poda-
řilo vyhrát jenom čtyři utkání, musíme hol-
ky i kluky pochválit za výborné nasazení, s 
kterým do každého utkání jdou. Starší 
minižáci U13 zatím zažívají skvělou sezó-
nu. S bilancí 13 výher a pouze 5 proher se 
dělí o 2. místo v tabulce a útočí na čelo 
tabulky. Jen tak dál! Naše nejmladší U12 
se zatím dělí o 5. místo v tabulce a taky je 
musíme pochválit za super výkony! Za ten 
půl rok trénování udělali velký kus práce a 
na výkonech to jde vidět! Vojtěch Mráz 

Basketbalový klub BK NAPOS Vysoká nad Labem 

Měřili jsme frekvenci dopravy, vyznačení parkovacích míst bude do prázdnin 
Abychom měli přesnou představu o pro-
vozu v obci, zapůjčili jsme si speciální 
sčítače, které měří frekvenci průjezdu 
automobilů a jejich rychlost. Sčítače byly 
umístěny na příjezdu na Západní svah 
(stanoviště 1) a na vjezdu do nové  
zástavby (stanoviště 2) v druhé polovině 
března 2023. Prostřední uličku naproti 
restauraci U Salavců jsme neměřili, tam 
příliš automobilů nejezdí. Výsledky byly 
zajímavé - viz tabulka níže. 
Do obce vjede denně více než 1500 
automobilů. Podobný počet opět vyje-
de, takže čísla v tabulce níže musíme 
násobit dvěma, abychom získali předsta-
vu o počtu automobilů, které projedou 
naší obcí či její částí v obou směrech. 
Největší provoz je kupodivu v úterý - 
přes 2100 automobilů, nejmenší v neděli - 
necelých 1000 automobilů.  
Průměrná rychlost v místech měření je 
téměř totožná: 42 km/hod (stanoviště 1) a 
43 km/hod (stanoviště 2.) 
Největší provoz je ráno mezi 8. a 9. 
hod. a odpoledne mezi 15. a 16. hod. 
Poměr  a nákladních automobilů: 
Stanoviště 1: 2,4 % nákladních aut 
Stanoviště 2: 4,6 % nákladních aut. 
 Zajímavý je údaj o maximální rychlosti. 
Stanoviště 1:  
66,0 km/h  dne 24.3.2023 ve 14:06:19 
Stanoviště 2: 
68,0 km/h  dne  22.3.2023 ve 20:58:23 
Vzhledem k tomu, že oba sčítače jsou 
umístěny v blízkosti křižovatky, kde auta 
teprve začínají akcelerovat, tak si moc 

neumím představit, jakou rychlostí takový 
řidič pokračoval dále.  
Právě kvůli takovým řidičům stavíme re-
tardéry, protože, jak se říká, bezohledné-
ho hlupáka zpomalí jen fyzická překážka.  
Vyznačení parkovacích míst v obytné 
zástavbě máme zkonzultováno s poli-

cií. Proběhnou ještě drobné formální 
úpravy a hotový projekt můžeme předložit 
spolu s žádostí o povolení vyznačení 
parkovacích míst na příslušné úřady.  
Předpokládaná doba  realizace, tedy ná-
střiku parkovacích míst na komunikace: 
květen - červen 2023.                          

Umístění sčítačů 
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Superminipřípravka,  
Minipřípravka, Mladší 
přípravka a Starší pří-
pravka (vlastně i Mladší 
žáci/Starší žáci)�  
Fotbalový zimní čas, to je 

čas haly, halových turnajů a naší 
„nafukovačky“. Supermini a Minipří-
pravka si užívaly halu 2x týdně a ob-
čas i zajely na turnaj, aby sbíraly cen-
né zkušenosti při zápasech s jinými 
týmy.  

Mladší přípravka trénovala 2x týdně v 
„nafukovačce“ a zúčastnila se mnoha 
halových turnajů, např. na Slavii HK, 
ve Rtyni v Podkrkonoší, Heřmanově 
Městci, Lázních Bohdaneč a 
Rychnově nad Kněžnou, kde 
dosáhla až na stupně nejvyšší. 
Starší přípravka trénovala rov-
něž v „nafukovačce“ a stejně 
jako mladší přípravka objížděla 
halové turnaje v okolí, nebo si 
zvala soupeře k nám do Vyso-
ké. Mladší žáci se díky nově 
příchozím dětem rozrostli tak, že 
máme dva týmy mladších žáků 
– z toho jeden v krajské soutěži 
a druhý v okresní soutěži. Ne-
smíme rovněž zapomenout ani 

na naše starší žáky, kteří hrají v 
souklubí s Novým Hradcem a 
kteří přes zimu střídavě trénova-
li v „nafukovačce“ a na UMT na 
Slávii HK.   
Zima je za námi, jaro před námi 
a už se moc těšíme, až se  
s fotbalem vrátíme tam, kam 
patříme tj. na trávnaté plochy. 
Na jaro se chystáme s 1 týmem 
minipřípravky, 3 týmy mladší 
přípravky,  2 týmy starší příprav-
ky, 2 týmy mladších žáků  
a 1 týmem starších žáků. Do-
padne-li vše tak, jak má, na 
podzim bychom se mohli rozrůst 
ještě o jeden tým mladšího  
dorostu. Držte nám palce nebo 
nás přijďte podpořit na zápasy! 
Rozpis domácích zápasů je na 
stránkách www.fkvysoka-m.cz 
či na vývěsce na hřišti. 
Děkujeme za velkou podporu 
obci a rodičům, které do trénin-
ku (zejména s nejmenšími dět-
mi) aktivně zapojujeme. Jak rádi 
říkáme, dětí a rodičů/trenérů 
není nikdy dost �.  
Krásný jarní čas, pohodové Veli-
konoce a uvidíme se u nás ve 
Vysoké na fotbale! 
Za trenérský tým SMiniP, MiniP, 
MP, SP a dalších kategorií      
Michal Solich, sekretář klubu 

Zprávy z fotbalového klubu FK Vysoká 

Starší přípravka - přátelský zápas v přetlakové hale 

Mladší přípravka - 12.3. Rtyně v P., 3. místo 

Mladší přípravka - 12.3. Rychnov  1. místo 
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Co se děje v okolí - dokumentace ke spalovně ZEVO Opatovice byla vrácena k dopracování 
Stavbu nazvanou Zařízení pro energetic-
ké využití odpadu (ZEVO) připravuje 
firma Elektrárny Opatovice podnikatele 
Daniela Křetínského.  
Spalovna s kapacitou 150 tisíc tun  
odpadu ročně by měla stát v přibližně  
v prostoru dnešního parkoviště vedle 
hlavního vchodu do elektrárny. Důvodem 
umístění je to, že tento pozemek neleží v 
katastru obce Opatovice nad Labem, ale 
obce Čeperka, kde v územním plánu 
není zákaz stavby spalovny. Přesně ře-
čeno zatím není - v Čeperce proběhlo 
referendum, ve kterém občané jasně 
řekli, že spalovnu nechtějí. Nyní se  
projednává změna územního plánu,  
která by stavbě spalovny zabránila.  
Zastupitelstvo obce Vysoká nad Labem 
jednalo o postoji ke spalovně na svém 
mimořádném zasedání dne 15.3.2023 - 
výňatek ze zápisu:  
„Stanovisko obce Vysoká nad Labem k 

záměru spalovny ZEVO Opatovice 
Starosta předložil návrh stanoviska. 

Obec Vysoká nad Labem nesouhlasí se 

stavbou uvedené spalovny s kapacitou 

150 tisíc tun ročně vzdálené cca 4 km 

vzdušnou čarou od centra obce. Jedním 

z hlavních důvodů je to, že kapacita stá-

vajících spaloven včetně těch připravova-

ných je zcela dostačující. Např. podobný 

projekt spalovny ZEVO Komořany s ka-

pacitou 150 tisíc tun odpadu ročně již má 

stavební povolení a letos možná začne 

stavba. Cementárna v Prachovicích, 

která dokáže ročně spálit 85 tisíc tun 

odpadu, navyšuje kapacitu. Podle veřej-

ně dostupných informací tato cementár-

na již nyní 15% odpadů dováží ze zahra-

ničí, takže je na místě obava, že další 

spalovna v regionu by prováděla totéž. 
Dalším problémem jsou zbytky po spalo-

vání. Po spálení 150 tisíc tun odpadu 

zbyde až 50 tisíc tun popílku a škváry, 

pravděpodobně obsahující všelijaké 

škodliviny, které budou muset být  
uloženy na nějakou speciální skládku. 

Anebo v horším případě - dostanou  
certifikát, že jsou nezávadné a budou se 

využívat ve stavebnictví. 
Starosta připomněl, že produkce směs-

ného komunálního odpadu ve Vysoké 

nad Labem v roce 2022 byla 124 kg roč-

ně na občana, celkem 221 tun za rok. 

Podle zákona o odpadech se tato pro-

dukce bude muset snižovat až na cca 90 

kg na občana ročně v roce 2030, většina 

odpadu (min. 70%) se bude podle záko-

na recyklovat. Sousední Hradec Králové 

vyprodukoval v roce 2022 přibližně 17 

tisíc tun směsného komunálního odpadu, 

cílem je cca 10 tisíc tun ročně v roce 

2030. Nabízí se tedy otázka, co by se v 

plánované spalovně spalovalo, když by v 

celém regionu nebyl dostatek spalitel-

ných odpadů? 
Starosta závěrem uvedl, že další výstav-

ba a navyšování kapacity spaloven jde 

proti smyslu zákona o odpadech, který 

nutí a motivuje obce ke zvyšování podílu 

separovaného odpadu. Energetické vyu-

žití  odpadu, tedy spalování, je jistě lepší 

než skládkování, ale na druhou stranu 

určitě horší než důsledná recyklace. 
Diskuze. 
Usnesení č. 4/4/2023 
Zastupitelstvo obce Vysoká nad Labem 

po projednání 
Nesouhlasí se záměrem vybudovat 

spalovnu ZEVO Opatovice 
Schvaluje text stanoviska obce Vyso-

ká nad Labem v příloze tohoto zápisu 
Pověřuje starostu zasláním stanovis-

ka na příslušné orgány“ 
….. 

Stanovisko obce jsme odeslali (v plném 
znění na webu obce) a čekali na výsle-
dek. A ten se poměrně rychle dostavil: 
dne 4.4.2023 byla dokumentace ke 
spalovně ZEVO Opatovice vrácena 
investorovi k přepracování a vypořá-
dání všech námitek a připomínek!  
Pro odpůrce spalovny to může být dobrá 
zpráva: projekt má zřejmě takové rozpory 
či nedostatky, že nepřesvědčil minis-
terstvo o tom, že jeho realizací nebude 
docházet k poškozování životního 
prostředí. 
Za obec Vysoká nad Labem jsme poslali 
s námitkami i požadavek, abychom se 
stali dotčeným územním samosprávným 
celkem, tedy přímým účastníkem v probí-
hajícím řízení. V předchozím kole nám 
nebylo vyhověno, nyní ano - jsme tedy 
jednou z osmi obcí, se kterými se záměr 
musí projednávat.             Jiří Horák 

Hala o velikosti čtyř fotbalových hřišť a 
výšce 16,5 metru má vyrůst na poli u 
sjezdu z dálnice D11, v prostoru mezi 
obcí Čeperka a dálnicí. 

Podle developerské firmy Czech In-
dustrial Development není ještě rozhod-
nuto, k čemu hala bude sloužit. Hala se 
má stavět na okraji katastrálního  území 
obce Opatovice nad Labem, ale v podsta-
tě velmi blízko obce Čeperka, která se 
obává zejména nárůstu dopravy a hluku. 

 V souběhu s volbami prezidenta republi-
ky v lednu 2023 proběhlo v Opatovicích 
referendum s výsledkem: vedení obce má 

učinit všechny kroky k tomu, aby stav-
bě zabránilo (zkráceno - celý text 
např.na https://www.opatovicenadlabem.cz/) 
S tím samozřejmě nesouhlasí investor, 
který prohlásil, že neuskutečněním stavby  
mu vznikla škoda ve výši cca 150 milionů 

korun, které bude vymáhat po obci Opa-
tovice.  Hrazení takové částky by  zabrz-
dilo rozvoj obce na dlouhou dobu.  

Zastupitelstvo zadalo právní analýzu situ-
ace, o dalším postupu se bude jednat. 
       Jiří Horák 

Vizualizace elektrárny se spalovnou v popředí. Zdroj: https://www.zevo-opatovice.cz/ 

Co se děje v okolí - velkokapacitní skladová hala v Čeperce  

Vizualizace plánované haly. Zdroj: https://stophaleopatovice.estranky.cz/ 
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Nový obecní dům - nejen obecní úřad, ale společenské a kulturní centrum 
 Myšlenka postavit v obci důstojný obecní 
dům, namísto dvou kanceláří 
„přilepených“ k původní staré škole  není 
nová, záměr připravujeme již několik let.  

Zakoupili jsme pozemek o výměře cca 
1000 m2 naproti poště a začali připravo-
vat zadání pro projektanta. Proběhla 
anketa o tom, co by měl nový obecní 
dům, kromě kanceláří úřadu, obsahovat. 
Nejvíce si občané přejí ordinaci lékaře, 
knihovnu, společenské centrum a kultur-
ní sál nebo prostory pro služby. 

Na základě ankety byla vypracována  
architektonická studie. Projektanti pojali 
zadání komplexně, tedy i s okolím,  
a namísto  současné budovy pošty a 
EDIKU umístili zeleň a kašnu, takže 
vzniklo jakési náměstí, se zklidněnou 
komunikací a  vyčleněnými parkovacími 
místa u obecního domu. Což o to, myš-
lenka je to pěkná, architektonicky pocho-

pitelná. Musíme si ale uvědomit, že 
nejdříve vznikne obecní dům (kde bude 
mj. pošta) a teprve potom můžeme  
bourat stávající budovu s poštou a do-
tvářet „náměstí“.  

Navrhovaný obecní dům je jednopatrová 
budova, částečně podsklepená. V příze-
mí jsou kanceláře, pošta, společenské 
centrum s knihovnou a ordinace lékaře. 
V prvním patře je kulturní sál se záze-
mím a občerstvením. Na fasádě hlavní 
části budovy jsou použity šedé cihelné 
obklady, vlastní sál je obložen vertikální-
mi hliníkovými lamelami nebo skleněný-
mi tvárnicemi (Copilit), obojí s možností 
večerního nasvícení. Na čelní straně je 
podloubí, nad ním terasa. 

Hlavní dominantou má být tzv. nárožní 
věž s "radničními" hodinami, čímž půso-
bí dojmem veřejné budovy. Přibližná 
cena je cca 30 milionů korun.  

S architektonickou studií jsme vás po-
drobně seznámili ve zpravodaji  č.3/2020 
a vyzvali vás k připomínkování. Ohlasy 
byly různé, od vyloženě pochvalných 
(bude to unikátní stavba, jakou nikde 
nemají) až po odmítavé (stavba tohoto 
typu na vesnici nepatří). 

Proto  ještě jednou zveřejňujeme základ-
ní informace (podrobné informace a pro-
hlídku studie poskytneme na úřadě)  
a přidáváme, pro porovnání, budovy 
obecního úřadu ve dvou obcích v sou-
sedství. 

Vážení spoluobčané, vymyslet co nejú-
čelnější a přitom hezké zadání obecního 
úřadu není vůbec jednoduché. Je to 
stavba, která má jak reprezentovat obec, 
tak sloužit občanům.  

Prosím, napište nám,  

• jestli se Vám líbí/nelíbí navrhovaný 
obecní dům s nárožní věží a proč 

• nebo pošlete fotografii a popis jiné 
veřejné budovy, která by podle Vás 
se k nám nejlépe hodila 

Připomínky prosím posílejte  
do 15. května 2023 na adresu   
starosta@vysoka-nad-labem.cz.    

Děkujeme!                Jiří Horák 

Pro inspiraci - trochu avantgarda, OÚ Dříteč 

Pro inspiraci - klasika, OÚ Rokytno 

Navrhovaný obecní dům - J pohled 

Navrhovaný obecní dům - Z pohled 

Navrhovaný obecní dům - půdorys přízemí 
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Zpravodaj je vytištěn nákladem obce Vysoká nad Labem a je zdarma distribuován do schránek občanů. K dispozici je  
rovněž na webových stranách obce: http://www.vysoka-nad-labem.cz. Vychází několikrát do roka dle potřeby. 
Vysocký Zpravodaj je zapsán do evidence periodického tisku Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 22595 

Různé 

Podle ČSÚ bylo k 1.1.2023 hlášeno v 
obci 1736 občanů ČR, z toho 861 mužů 
a 875 žen. Dětí do 15 let z celkového 
počtu přihlášených bylo 323(169 chlap-
ců a 154 dívek). V obci k tomuto datu 
bylo přihlášeno i 73 cizinců z toho 30 
trvale a 43 přechodně. 

Průměrný věk našich občanů celkem 
je 38 let. 
V roce 2022 se v obci narodilo 11 dětí, 
z toho 6 kluků a 5 holčiček. 
Zemřelo 5 našich občanů, nově se 
přistěhovalo 42 občanů. 
Nově bylo zkolaudováno 6 rodinných 
domů. 
Nejstaršími občany naší obce jsou 
pan Jan Vavřina (letos 91 let) a paní 
Marie Krátká (letos 90 let). 
Nejčastější příjmení: 
• Novotná, Novotný 20x 
• Krátký, Krátká 17x 
• Salavec, Salavcová 14x 
• Horák, Horáková 14x 
• Košťál, Košťálová 13x,  
• Sýkora, Sýkorová 12x 
• Nechvíl, Nechvílová 11x, 
• Kučera, Kučerová 11x 
  
 

 
Frekvence jmen mužů: 
• Jan 59x  
• Jiří 55x 
• Petr 51x 
• Tomáš, Martin 39x 
• Pavel 36x 

Frekvence jmen žen: 
• Jana 40x 
• Kateřina 30x 
• Eva, Lucie, Tereza 27x 
• Hana 26x 
• Lenka 23x  
• Anna  22x   
       
Nastává jaro a zelené kontejnery na 
bioodpad se plní. Bohužel ne jen bio-
logicky rozložitelným odpadem ze 
zahrad, ale občas vším možným.  

Nábytek, komunální odpad, plasty, hlína, 
suť. To vše nám komplikuje a prodražuje 
likvidaci - vloni nás to stálo téměř čtvrt 
milionu korun. Prosím tedy znovu: do 
zelených kontejnerů odkládejte jen 
trávu, větve, listí a podobný materiál! 
Větve pokud možno nařežte na menší 
kusy. Důležité: pokud si zaplatíte za-
hradní firmu, má v ceně i likvidaci 
bioodpadu! Dohlédněte, prosím, aby 
tento odpad skutečně odvezli, a to ně-

kam jinam, než do obecního kon-
tejneru! Firma se zadarmo zbaví 
bioodpadu prostřednictvím našeho 
kontejneru, ušetří a zaplatíme to 
pak my všichni. 

Záhadné pytle s odpadem všeho 
druhu se objevovaly v černém 
kontejneru na směsný odpad u 
prodejny Hruška. Ten si platí pro-
dejna, proto ho zaměstnanci ob-
chodu začali zamykat. Pytle se 
tedy začaly objevovat u kontejnerů 

na separovaný odpad. To je typické zne-
čišťování  prostranství, za které viník 
může dostat značnou pokutu! Pokud 
tento jev nepřestane, umístíme ke kon-
tejneru fotopasti.  

Sběrné místo u kruhového objezdu 
zůstane zachováno, jen se posune o 
několik metrů blíž k silnici. Příčinou je 
stavba rodinného domu na sousedním 
pozemku.  

Chov slepic v nové zástavbě je mož-
ný, za předpokladu, že nedojde k ru-
šení sousedů nadměrným zápachem 
nebo kokrháním kohouta. V posledním 
měsíci mě několik obyvatel nové zástav-
by oslovilo s dotazem právě na tuto pro-
blematiku.  Prosím nové chovatele: hlav-
ně se předem dohodněte se sousedem 
o umístění kurníku atd. A motivujte ho 
třeba slibem dodávky čerstvých vajec. 
Případné sousedské spory se pak velmi 
těžko řeší.            Jiří Horák 

30.3. - tři pytle „bordelu“ v zeleném kontejneru 


